
segunda-feira, 08 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2008
O Município de Santa Cruz do Arari, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados do Processo Licitatorio, na Modalidade de Tomada 
de Preços,  Nº. 01/2008. Realizado ás 08:30 horas do dia 01 
de setembro de 2008, que se consagrou vencedora a empresa 
TERRANEW COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – objeto Trator 
Agrícola 105 a 115 CV, pelo valor global de R$ 146.600,00 (cento 
e quarenta e seis mil e seiscentos reais):Santa Cruz do Arari 
– PA, 08 de setembro de 2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 491/2008/CPL/SEVOP – TOMADA 
DE PREÇOS N.º 135/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 26/Set/2008 
às 10 horas – Objeto: Execução das obras e serviços de 
engenharia referente a terraplenagem e pavimentação asfáltica 
em CBUQ – Concreto Betuminoso Usinado a Quente nos bairros 
Jardim Alvorada e Jardim Itacaiúnas Núcleo Urbano Cidade Nova, 
município de Marabá – Pará – Visita Técnica: 19/Set/2008 às 
10 horas – Informações: Secretaria de Viação e Obras Públicas 
(SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará 
– Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.

Marabá (PA), 04 de Setembro de 2008.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PINHEIRO JÚNIOR & CIA LTDA. - ME
A Empresa Pinheiro Júnior & Cia Ltda. - Me, inscrita no CNPJ 
nº.00.626.469/0001-30 e Inscrição Estadual nº.15.209.985-9, 
localizada a Rua Floriano Peixoto, nº.4044, bairro Novo Estrela, 
Município de Castanhal – Pará. Torna público o pedido de 
Concessão de Licença de Operação nº.2198/2008, com validade 
até 25/08/2012, junto a Secretaria de Meio Ambiente – SEMA/PA, 
para execução de suas Atividades em todo Território Nacional.

HIGIENIZADORA CARAJÁS LTDA. - ME
A Empresa Higienizadora Carajás Ltda. - Me, inscrita no CNPJ 
nº.05.448.978/0001-34 e Inscrição Estadual nº.15.261.067-7, 
localizada a Rua Floriano Peixoto, nº.4046, bairro Novo Estrela, 
Município de Castanhal – Pará. Torna público o pedido de 
Concessão de Licença de Operação nº.2193/2008, com validade 
até 25/08/2012, junto a Secretaria de Meio Ambiente – SEMA/PA, 
para execução de suas Atividades em todo Território Nacional.

CAIBA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
CNPJ: 05.637.350/0001-87- NIRE 1530001526-0 -Extrato da 
Ata da Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária realizada 
em  06/08/2008, às 10:00 horas na sede social da empresa, 
na rua Justo Chermont nº 194, Centro, Óbidos-PA. Reuniram-
se a totalidade dos acionistas. Mesa: Presidente- Marcos Jayme 
Benitah Belicha, Sretª- Simy Benitah Belicha.  Ordem do Dia: a) 
Aprovação das Demonstrações Financeiras e Balanço encerado 
em 31 de dezembro de 2007; b) Constituição de uma filial; 
c) Alteração do Objeto Social. Deliberações: Foi aprovado 
por unanimidade o Balanço Patrimonial e as Demonstrações 
Financeiras referentes ao exercício 2007. Instalada a AGE, os 
acionistas deliberaram a abertura de uma filial no endereço: 
Travessa Dr. Machado, nº 244-Centro- Óbidos-PA, e a alteração 
do objeto social da sociedade para: “A industrialização, 
comercialização e exportação de Castanha do Pará, extração 
de argila e produção de cerâmica vermelha e outros produtos 
similares concernentes com a sua especialidade não proibida por 
lei”. O Presidente encerrou a assembléia com a lavratura desta 
Ata, que lida foi aprovada e assinada por todos os acionistas 
presentes. Óbidos  (PA) 06 de agosto de 2008. Comercial 
Obidense de Mercadorias Ltda., Marcos Jayme Benitah Belicha, 
José Jayme Bittencourt Belicha, Simy Benitah Belicha, Moisés 
Marcos Alves, Rachel Belicha Alves.

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 9ª REGIÃO 
– CORECON-PA

Extrato da Ata de Habilitação da Tomada de Preço nº. 001/2008-
CORECON/PA CONSTRUTORA FIGUEIRA DA FOZ LTDA – EPP – 
INABILITADA CONSTRUTORA PROSPECTO LTDA – HABILITADA M 
D ENGENHARIA LTDA EPP – INABILITADA POTÊNCIA ENGENHARIA 
LTDA – INABILITADA STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS 
LTDA – INABILITADA Belém, 29 de agosto de 2008.  Econ. Edson 
Roffé Borges  - Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE REVOGAÇÃO
O Presidente do Conselho Regional de Economia 9ª Região 
– CORECON-PA, resolve revogar o Pregão nº. 04/2008, com 
fundamento no art. 49 da Lei nº.8.666/93.Econ.Sérgio Roberto 
Bacury de Lira.Presidente

ECOMAR IND. DE PESCA S.A. - Cnpj-83.382.721/0001-30 Relatório da Diretoria: Srs. acionistas.De acordo com as  disposições  legais  e  
estatutárias,submetemos à apreciação de V.Sas.as demonstrações  financeiras  comparativas  dos exercícios findos em    31/12/2007 e 
31/12 /2006. Vigia, 31 de maio de 2008. Balanço patrimonial dos exercícios findos em 31/12/07 e 2006 (em R$1.00). 

Ativo                2007                2006
Circulante   4.203.743,32  4.498.392,60 
Cx e Banco      36.726,73     122.846,76 
Aplic.Finan       14.253,00             ---- 
Clientes    849,471,67  1.262.505,02
I.a Recuper. 8.323,31       30.748,04
Adto Fornec.    57.276,85     118.234,71 
Adto Funcion. 1.006,52            859,22
D.contas/Rec.262.499,52        98.553,89
Estoques    2.974.185,72   2.864.644,96
R.L.Prazo        93.595,69      117.268,07
C.P.Ligadas 50.241,15      117.268,07
D. Judiciais 43.354,54              ----     
Perman.  16.767.780,19  14.659.109,61
Imobiliz.  15.793.465,91  13.691.885,33
Diferido       974.314,28       967.224,28
T.ativo    21.065.119,20  19.334.770,28

Passivo         2007          2006
Circulante 3.814.888,22  2.315.693,03
Financiam.   39.982,19            ----
Forneced. 1.429.528,38     649.934,88
O.Fisc.Soc.1.013.765,88     787.551,36
Obrig.Trab. 231.106,77     185.242,47
Prov.P/I.R.   545.973,30     369.236,54
Prov.C.Soc.  290.599,88     195.421,24
Div.a Pagar  211.948,33     121.883,59
Out.C.a Pag.  51.983,49         6.422,95
Exig.L.Prazo 690.829,89     729.870,40
Financiam. 115.649,69     106.690,20
Imp.Parc.    575.180,20     623.180,20
Pat.Liq.  16.559.401,09 16.289.206,85
Cap.soc. 15.274.818,00 15.274.818,00
Reser.Cap.                                        0,20
Reser.Lucros 45.601,22        27.588,27
L. Acum.  1.238.981,87      986.800,38
T. Pass. 21.065.119,20 19.334.770,28

Contribuição Social Sobre Lucro. Foram calculadas 
sobre o lucro presumido as alíquotas de 15% mais o 
adicional de 10%, quando aplicável e 9% 
respectivamente.04-ESTOQUE, Matérias-Primas 
2006, 501.258,47, 2007, 345.687,47, Produtos 
Acabados, 2006, 2.018.429,19, 2007, 2.301.856,31 
Almoxarifado e outros, 2006, 344.957,30, 2007, 
326.641,94 Total 2006, 2.864.644,96, 2007, 
2.974.185,72 5–IMOBILIZADO: Terrenos 2006, 
59.146,94, 2007, 59.146,94 Edificações 2006, 
932.201,81, 2007, 950.201,81, Depreciação 4% 
Embarcações, 2006, 12.956.252,59, 2007, 
14.324.852,63, Depreciação, 5%, Máquinas, 
Equipamentos e Instalações, 2006, 2.150.159,33, 
2007, 2.788.230,28 Depreciação 10%, Veículos 
2006, 218.242,09, 2007, 269.465,27, Móveis e 
Utensílios 2006, 28.145,80, 2007, 49.382,21, 
Depreciação 10%, Marcas e Patentes, 2007, 
4.450,00, Depreciação Acumulada 2006, 
(2.652.263,23), 2007 , (2.652.263,23), TOTAL 2006, 
13.691.885,33, 2007, 15.793.465,91 06 – CAPITAL 
SOCIAL O capital social subscrito e integralizado, no 
valor de 15.274.818,00 pertence inteiramente a 
acionistas domiciliados no Pais e esta dividido em 
15.274.818 ações nominativas sem valor nominal 
sendo 7.823.040 ordinárias e 7.451.778 
preferenciais. a) Fernando A. Ferreira – Diretor 
Presidente b) Eduardo da Silva Melo – Contador -
CRC/PA 6.809.  Parecer dos Auditores 
Independentes Aos Administradores e Acionistas de 
ECOMAR – INDUSTRIA DE PESCA S.A - 1 – 
Examinamos os balanços patrimoniais de ECOMAR – 
INDUSTRIA DE PESCA S.A. levantados em 31/12/ 
2007, e as respectivas  demonstrações do resultado, 
das mutações  do patrimônio liquido e das origens e 
aplicações de recursos correspondentes ao exercício 
findo naquela data, elaborado sob a responsabilidade 
de sua administração. Nossa responsabilidade é a de 
expressar uma opinião sobre essas demonstrações 
contábeis. 2- Nossos exames foram conduzidos de 
acordo com as normas de auditoria aplicáveis no 
Brasil, que requerem que os exames sejam realizados 
com o objetivo de comprovar a adequada 
apresentação das demonstrações contábeis, em todo 
os seus aspectos relevantes. Portanto, nossos 
exames compreenderam, entre outros 
procedimentos: a) o planejamento dos trabalhos, 
considerando a relevância dos saldos, o volume de 
transações e o sistema contábil e de controles 
internos da empresa: b) a constatação, com base em 
testes, das evidências e dos registros que suportam 
os valores e as informações contábeis divulgados e c) 
a avaliação das diretrizes e das estimativas contábeis 
mais representativas adotadas pela administração da 
empresa, bem como da apresentação das 
demonstrações contábeis tomadas em conjunto. 3 – 
Em face de termos sido contratado em data posterior 
a 31/12/2007, não acompanhamos os inventários 
físicos dos estoques existentes naquela data, nem foi 
possível firmar juízo sobre a existência dos mesmos 
por meio de procedimentos alternativos de auditoria. 
4 - Em nossa opinião, exceto pelos efeitos de 
possíveis ajustes que poderiam resultar da aplicação 
dos procedimentos de auditoria omitidos descritos no 
parágrafo 3º as demonstrações contábeis acima 
referidas representam, adequadamente, em todos os 
aspectos relevantes, a posição patrimonial e 
financeira de ECOMAR INDUSTRIA DE PESCA S.A.
em 31/12/2007, o resultado de suas operações, as 
mutações de seu patrimônio liquido e as origens e 
aplicações de seus recursos referentes ao exercício 
findo naquela data de acordo com as práticas 
contábeis adotadas no Brasil. 5- As demonstrações 
contábeis relativas ao exercício encerrado em 
31/12/2006, cujos valores estão apresentados para 
fins de comparabilidade, foram examinados por 
outros Auditores Independentes que emitiram 
parecer sem ressalvas, datado de 31 de maio de 
2007  Fortaleza (CE),  09 julho de 2008. GAMA & CIA 
Auditores Independentes CRC-CE nº 227-PA, Manoel 
Delmar da Gama – Contador – CRC-RS nº 028449/O-
6-T-CE-PA  

Dem. do Resultado P.31/12/2007 e 2006
                       2007                2006 
Rec.Oper.15.235.024,41  15.555.935,26
Ven.Prod.15.235.024,41  15.555.935,26
D.Vendas(1.022.394,35) (1.274.755,12)
R.O.Liq. 14.212.630,06   14.281.180,14
C.Vend.(11.906.245,71)(12.505.982,56)
L. Bruto   2.306.384,35     1.775.197,58
D.Oper.  (1.570.686,33)     (924.756,57)
Com Vend.(408.544,66)     (156.875,99)
Ger.e Adm.(523.777,97)    (564.097,39)
Fin. Liquid. (638.363,70)    (203.783,19)
Lucro Oper. 735.698,02       850.441,01
Rec. ñ Oper.(90.000,00)             ---- 
Des. ñ Oper.(20.199,99)      (95.000,00)
Res. ant. I.P.R                                           
e da C.Soc.  805.498,03       755.441,01
Imp. Renda e                                           
Cont. Soc   (445.239,05)    (455.122,82)
Imp.Renda (280.700,79)    (287.118,72)
Cont. Soc.  (164.538,26)    (168.004,10)
Luc. Liquido                                         
do Exercício 360.258,98        300.318,19
L. Liq.p/ ações       0,02                  0,02

Demonst. das Origens e Aplic. De 
Rec.p/Exerc. findos em 31/12/2007 e 
2006                      2007          2006
Origens dos R. Oper.      
L.Liq.Exerc.    360.258,98   300.318,19
T.Rec Oriundos 
das Aplic.       360.258,98   300.318,19
Acion.e Terceiros                                
Aum.Ex.L.Prazo 8.959,49           ----
Red. do R.L.P 83.672,38           ----
Total/Orig.      452.890,85  300.318,19
Aplic.dos Recur.                                 
Aum. do R.L.P     ----        177.268,07
No Ativo Perman.                                
Imobilizado  2.101.580,58  754.718,43
Diferido                7.090,00          ----
Red. E.L.P.             ----          97.577,46
Transf. E.L.P. 
para o Circul. 48.000,00          ----    
Div.Propostos 90.064,74      75.079,55
T.  Aplic.    2.246.735,32 1.104.643,51
Red. do Cap.                                 
Circulante(1.793.844,47) (804.325,32)Variação do Cap.Circulante 

Ativo Circulante 
Fim Exerci.  4.203.743,32  4.498.392,60
Inic. Exerc. 4.498.392,60   4.146.056,06
Total             (294.649,28)     352.336,54

Passivo Circulante                               
Fim Exerc. 3.814.888,22  2.315.693,03
Inic.Exerc. 2.315.693,03  1.159.031,17
Total          1.499.195,19  1.156.661,86
Red.C.Circ(1.793.844,47) (804.325,32)Demonstração das Mutações do P. L. em

31/12/2007 e 2006 

Discriminação         Cap.Soc.      C.M./Cap.   R. Legal Luc. Acum. Total
S. em 31/12/2005 15.274.818,00   0,20    12.572,36  776.577,65 16.063.968,21
Lucro Liq. do exercicio                                               300.318,19     300.318,19
Dest.Propostas para o  
Exercício: 
Reserva Legal                                                  15.015,91  (15.015,91)
Dividendos                                                                          (75.079,55)    (75.079,55)
S. em 31/12/2006 15.274.818,00   0,20    27.588,27  986.800,38 16.289.206,85
Reversão de Reservas                      (0,20)                             0,20
Lucro Liq. do exercicio                                                       360.258,98     360.258,98
Dest.Propostas para o  
Exercício: 
Reserva Legal                                                18.012,95  (18.012,95)
Dividendos                   ---                                                  (90.064,74)     (90.064,74)
S. em 31/12/2006 15.274.818,00           45.601,22 1.238.981,87 16.559.401,09
Notas Explicativas às demonstrações contábeis para os exercícios findos em 
31/12/2007 e 2006 1- CONTEXTO OPERACIONAL: A Companhia tem como 
atividade preponderante a captura e comercialização de pescados. 02 – 
APRESENTAÇÃO- DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: As demonstrações 
contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis emanadas da 
legislação societária brasileira. 03 – SUMÁRIO DAS PRICIPAIS PRÁTICAS 
CONTÁBEIS a)  Apuração do Resultado: O resultado é apurado pelo regime 
contábil de competência de exercícios. b)Ativos e Passivos Circulante e a Longo 
Prazo: Os estoques são demonstrados ao custo médio das compras e produção, 
inferior aos custos de reposição ou aos valores de realização. Os demais ativos 
circulantes são apresentados aos seus valores de realização, incluindo, quando 
aplicável, os rendimentos auferidos. Os passivos circulante e a longo prazo são 
demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando 
aplicável, dos respectivos encargos incorridos. c)Imobilizado. Os bens 
integrantes do imobilizado estão demonstrados ao custo de aquisição corrigido 
monetariamente  até 31/12/1995, ajustado por depreciação acumulada. 
d)Diferido. Está demonstrando pelo total das despesas pré-operacionais 
acrescidas  de  correção  monetária  até   31/12/1995.  e)  Imposto de Renda  e 

DISTRIBUIDORA BIG BENN LTDA
Notas Fiscais Extraviadas N°99 E 100, AIDF176897-1 VAL. 
28/06/2008 Insc. Est. 15.234.152-8 CNPJ 83.754.234/0081-36, 
B.O. 00277/2008101864-6. Este não tem valor legal com quem 
se encontre

EBATA PRODUTOS FLORESTAIS LTDA
CNPJ 15.294.432/0001-20, Torna publico q/recebeu na 
SEMA, a LO.2100/08,validade 28/08/2012,P/Secagem 
Mad.p/Exportação  Lote 13, QD. 6, Setor B, Distrito Indl. 
de Icoaraci - BELÉM / PA.


